

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2025, nhiệm vụ và giải pháp năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Hội An

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025

Năm 2025, bối cảnh kinh tế thế giới và trong nước tiếp tục đà phục hồi, tăng trưởng nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều khó khăn, thách thức. Đối với phường Hội An, đây là năm đầu tiên đi vào hoạt động sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 1659/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ Quốc hội. Quá trình hợp nhất các xã, phường (Minh An, Cẩm Phô, Sơn Phong, Cẩm Nam, Cẩm Kim) được triển khai trong bối cảnh khối lượng công việc lớn, thời gian chuẩn bị ngắn; thiên tai, bão lụt; song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Thành ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân (UBND), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (UBMTTQVN); sự đoàn kết, đồng lòng và nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân, UBND phường đã chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế xã hội, ổn định đời sống Nhân dân, hỗ trợ, khôi phục sản xuất sau thiên tai, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Kết quả đạt được thể hiện trên các lĩnh vực sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. Về Kinh tế

1. Nhóm ngành thương mại - du lịch - dịch vụ: Tiếp tục giữ vai trò chủ đạo trong cơ cấu kinh tế của địa phương. Tổng doanh thu ước đạt 1.858 tỷ đồng. Tổng lượt khách mua vé tham quan khu phố cổ và làng mộc Kim Bồng đạt hơn 1,6 triệu lượt. Một số chương trình, kế hoạch, đề án phát triển du lịch tiếp tục được triển khai nhằm phát huy tiềm năng, thế mạnh và mở rộng không gian phát triển du lịch của địa phương. Khu di sản văn hóa Thế giới Hội An và làng mộc Kim Bồng tiếp tục được đầu tư nâng cấp đã thu hút khách đến tham quan, lưu trú. Cùng với đó, việc tổ chức thành công các sự kiện, lễ hội¹ đã góp phần bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống và thúc đẩy phát triển du lịch - dịch vụ. Thường xuyên phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ lễ tân, nghiệp vụ khách sạn cho các doanh nghiệp

¹ như: Ngày hội báp Nếp Cẩm Nam - Hội An 2025, Lễ hội Trung thu...

du lịch và định kỳ kiểm tra chất lượng các cơ sở lưu trú trên địa bàn phường.

2. Nhóm ngành Tiểu thủ công nghiệp: Tổng doanh thu ước đạt 132 tỷ đồng. Một số ngành nghề như may mặc, lồng đèn, giày da đang từng bước phục hồi, góp phần giải quyết việc làm cho lao động của địa phương. Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) được triển khai thực hiện và đạt kết quả. Đã phối hợp tổ chức thành công ngày hội làng nghề truyền thống Kim Bông năm 2025; đồng thời, quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện cho các nghệ nhân tham gia các hoạt động văn hóa, trình diễn nghề phục vụ trải nghiệm của du khách khi đến tham quan khu Di sản Văn hóa Thế giới Hội An.

Phòng chuyên môn đã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các chính sách khuyến công cho các cơ sở công nghiệp nông thôn, hỗ trợ các cơ sở phát triển, nâng cao giá trị sản phẩm. Hướng dẫn, vận động cơ sở công nghiệp nông thôn đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp thành phố 2025, hiện đã có 03 sản phẩm đăng ký tham gia.

3. Nhóm nông - ngư - lâm nghiệp: Tổng giá trị nông - ngư nghiệp ước đạt 187,03 tỷ đồng. Công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp được triển khai đồng bộ, đảm bảo vụ Đông - Xuân và vụ Hè - Thu được sản xuất đúng khung thời vụ. Năm 2025, tổng diện tích gieo trồng 288 ha (trong đó: cây lúa 66 ha, hoa màu các loại 222 ha). Tổng giá trị ngành trồng trọt ước đạt 28,9 tỷ đồng. Các loại cây rau màu phát triển ổn định, đạt năng suất, góp phần tăng thêm thu nhập cho các hộ dân. Hoạt động chăn nuôi cơ bản ổn định. Tổng đàn gia súc, gia cầm 8.979 con (trong đó: gia súc 1.521 con; gia cầm 7.458 con). Tổng giá trị ngành chăn nuôi ước đạt hơn 6,5 tỷ đồng. Trước tình hình bùng phát dịch tả lợn Châu Phi diễn ra trên địa bàn thành phố vào đầu tháng 7, UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp để kiểm soát, phòng, chống bệnh dịch. Chỉ đạo Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Hoạt động ngư nghiệp diễn ra trong tình hình thời tiết thuận lợi, ngư dân vươn khơi bám biển. Tổng sản lượng khai thác ước đạt 2.109,2 tấn (trong đó ước xuất khẩu 78 tấn). Đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định của Luật Thủy sản, quy định về lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình (VMS) để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về khai thác thủy sản trên biển, chống khai thác IUU.

4. Tài chính - ngân sách, xây dựng cơ bản:

- Tổng thu ngân sách năm 2025 ước đạt: 346,650 tỷ đồng, đạt 1064,45% dự toán thành phố giao (32,566 tỷ đồng) và đạt 803,06% dự toán HĐND phường giao (43,166 tỷ đồng).

- Tổng thu ngân sách địa phương (NS phường được hưởng) năm 2025 ước đạt: 403,577 tỷ đồng, đạt 405,33% dự toán HĐND phường giao (99,568 tỷ đồng).

- Tổng chi ngân sách năm 2025 ước đạt: 403,577 tỷ đồng, đạt 405,33% dự toán (99,568 tỷ đồng).

- Đã trình HĐND phường ban hành Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 29/8/2025 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 với 68 dự án/công trình, tổng mức đầu

tư dự kiến: 91.506,69 đồng. Tính đến ngày 05/12/2025, giá trị giải ngân vốn là 22.824,75 triệu đồng, đạt 33,14% tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025, ước thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đến hết niên độ ngân sách năm 2025 (31/01/2026) là 48.367,38 triệu đồng, đạt 70,22% kế hoạch. Cơ bản hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư và bàn giao mặt bằng để thi công đối với 26 công trình giáo dục tiếp nhận nguyên trạng từ các xã phường cũ (với tổng mức đầu tư là 27.994 triệu đồng), 16 công trình từ nguồn sự nghiệp kiến thiết thị chính (với tổng mức đầu tư là 22.500 triệu đồng) và một số nhiệm vụ thuộc chương trình nông thôn mới xã Cẩm Kim (cũ) chuyển sang.

(lĩnh vực này có báo cáo riêng)

5. Công tác quản lý đô thị, di sản, tài nguyên và môi trường:

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự kinh doanh, buôn bán và vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt là khu phố cổ. UBND phường đã làm việc với các Đội, Tổ, Hợp tác xã đang hoạt động trong khu Phố cổ để trao đổi, chấn chỉnh và từng bước sắp xếp hoạt động đi vào nề nếp; chỉ đạo Công an phường phối hợp với các ngành chuyên môn xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, buôn bán không đúng quy định và các hành vi gây mất mỹ quan đô thị.

Từ ngày 01/7/2025 đến nay đã cấp 113 giấy phép xây dựng. Việc kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn phường được duy trì thường xuyên, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Phối hợp với các ngành của các phường Hội An Đông, Hội An Tây rà soát, tổng hợp các ý kiến tham gia góp ý về hồ sơ Quy chế quản lý kiến trúc đô thị Hội An. Việc quản lý, cấp phép sửa chữa, tôn tạo di tích trong khu Phố cổ được thực hiện chặt chẽ theo đúng Quy chế. Hoàn thành hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh cho 04/05 nhà thờ tộc tại phường Cẩm Nam. Tiếp tục thực hiện thủ tục đầu tư triển khai các công trình, dự án tu bổ, tôn tạo di tích như: Cầu gỗ kết nối đường Bạch Đằng và đường Công Nữ Ngọc Hoa; di tích Nhà Lao Hội An.

- Tiếp tục thực hiện công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, tái định cư; đã ban hành 07 Quyết định thành lập và thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng bồi thường thiệt hại - giải phóng mặt bằng các dự án, Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn phường. Ban hành Quyết định phê duyệt phương án quản lý, khai thác vận hành đối với tài sản công là mặt bằng, cơ sở nhà đất và quỹ nhà ở cũ thuộc tài sản công. Hoàn thành và nộp sản phẩm kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn phường Hội An. Giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận đất ở và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định². Thành lập Ban chỉ đạo và tổ công tác thực hiện chiến dịch 90

² Cụ thể:

- Phối hợp CNVPĐKĐĐ khu vực VIII đo đạc xác định hiện trạng sử dụng thửa đất, biến động tăng, giảm diện tích: 95 trường hợp.
- Giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất: 33 trường hợp
- Thu hồi Giấy chứng nhận đã cấp lần đầu không đúng quy định của pháp luật đất đai: 4 trường hợp.
- Cấp GCN QSD đất lần đầu cho hộ gia đình cá nhân: 11 trường hợp
- Xác định lại diện tích đất ở của hộ gia đình, cá nhân đã được cấp Giấy chứng nhận: 14 trường hợp.
- Đính chính Giấy chứng nhận đã cấp lần đầu có sai sót: 26 trường hợp.

ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường. Đến nay, đã thu thập được 7.789 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và bàn giao cho Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai khu vực VIII. Tổ chức rà soát kết quả thực hiện thu hồi đất năm 2025 và đề xuất danh mục thu hồi đất năm 2026. Tham gia góp ý dự thảo bảng giá đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2026 (đối với 78 xã, phường trên địa bàn tỉnh Quảng Nam cũ).

- Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm triển khai với nhiều mô hình, cách làm mới, tạo chuyển biến tích cực. Đề án thí điểm thu phí rác thải theo lượng rác phát sinh trên địa bàn phường Cẩm Nam được triển khai thực hiện góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về bảo vệ môi trường. Đã ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn phường và phối hợp xử lý kịp thời các điểm ô nhiễm môi trường theo ý kiến cử tri như: Công viên Hòa Hiệp, bờ kè Bắc Biên, tuyến đường Lý Nam Đế... và giám sát công tác duy trì vệ sinh môi trường các tuyến đường khu vực phố cổ. Ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra, giám sát và xử lý về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Hội An; theo đó, đã kiểm tra, nhắc nhở 10 trường hợp để rác không đúng nơi quy định. Tổ chức làm việc với Trường Đại học Sư phạm Đà Nẵng về dự án “Phụ nữ dẫn dắt sinh kế xanh từ hoa súng gắn với bảo tồn sinh thái vùng đệm Khu sinh quyển thế giới Cù Lao Chàm - Hội An”, góp phần cải thiện, nâng cao thu nhập và phát huy vai trò của phụ nữ trong hoạt động phát triển kinh tế xanh tại địa phương.

- Công tác phòng chống thiên tai được quan tâm chú trọng, UBND phường đã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng thủ dân sự, phê duyệt phương án ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2025 và chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, máy móc sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống thiên tai xảy ra. Trong đợt mưa lớn, lũ lụt vừa qua, UBND, Ban chỉ đạo đã triển khai ứng phó kịp thời, đảm bảo an toàn về người và tài sản của Nhân dân. Sau lũ lụt, với sự hỗ trợ tích cực của lực lượng quân đội cùng sự chung tay đóng góp của các tổ chức, cá nhân thiện nguyện, công tác giúp đỡ Nhân dân khắc phục hậu quả đã được triển khai hiệu quả, góp phần ổn định đời sống và phục hồi sản xuất cho người dân. Theo báo cáo sơ bộ, ước tính tổng thiệt hại trong các đợt lũ lụt vừa qua là 150 tỷ đồng.

II. Về Văn hóa - Xã hội

1. Văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao:

- Thực hiện tốt công tác trang trí, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố và của phường. Tổ chức thành công nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí, tạo không khí vui tươi, sôi nổi phục vụ nhân dân trên địa bàn phường, nổi bật như: các hoạt động trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ, Tết Nguyên tiêu 2025; 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 24/3/2025), 50 năm ngày giải phóng Hội An (28/3/1975 - 28/3/2025); 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và 135 năm kỷ niệm ngày sinh Chủ

- Chính lý biến động giảm do hiến đất mở đường: 16 trường hợp.
 - Lập phiếu chuyên xác định nghĩa vụ tài chính: 39 trường hợp.
 - Xác nhận thông tin quy hoạch: 30 trường hợp.
 - Xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai: 05 trường hợp.

tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Đà Nẵng lần thứ XXIII - nhiệm kỳ 2025 -2030. Phối hợp tổ chức triển lãm ảnh “Sắc tộc - Niềm tin và Di sản” tại tuyến phố Nguyễn Phúc Chu; Lễ hội ẩm thực Hàn Quốc tại Hội An, Hội Tết Trung thu... Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được đẩy mạnh, gắn với việc nâng cao chất lượng xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa.

- Đài Truyền thanh phường đã duy trì phát sóng định kỳ, đảm bảo thông tin kịp thời đến người dân; đã phát 35 chương trình thời sự, 12 chuyên mục chuyên đề, hơn 40 tin, bài điện tử; thực hiện 13 chuyên mục “Bảo tồn di sản”, 04 chuyên mục “Bảo vệ môi trường”, 04 chuyên đề “Tìm hiểu pháp luật”. Cập nhật 67 tin bài trên trang thông tin điện tử hoianrt.vn và trang fanpage Đài truyền thanh phường. Tiếp tục khảo sát để đầu tư, triển khai hệ thống truyền thanh IP trên địa bàn phường nhằm nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền.

- Công tác thư viện và phát triển văn hóa đọc tiếp tục được duy trì ổn định, từng bước đổi mới nội dung và hình thức phục vụ, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu học tập, nghiên cứu và giải trí của các tầng lớp Nhân dân³. Thư viện đã phối hợp với Không gian Đường Sách Hội An tổ chức hoạt động “*Con đường sách*”, thu hút hơn 5.000 lượt người tham gia; trao tặng 05 tủ sách yêu thương cho các trường học trên địa bàn, đồng thời tổ chức nhiều hoạt động trải nghiệm, sáng tạo dành cho thiếu nhi và bạn đọc trẻ⁴, tạo sân chơi bổ ích, góp phần khơi dậy niềm đam mê đọc sách trong cộng đồng.

2. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo: UBND phường đã tiếp nhận nguyên trạng 13 cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập từ UBND thành phố Hội An (cũ), cùng toàn bộ cán bộ, viên chức và người lao động. Tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn. Các nhiệm vụ năm học mới 2025-2026 được triển khai đồng bộ, đã chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức lễ khai giảng năm học mới và triển khai dạy học 2 buổi/ngày ở một số trường đủ điều kiện dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn phường. Đã ban hành Đề án phát triển mạng lưới trường, lớp gắn với đầu tư cơ sở vật chất, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục phường Hội An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, bảo đảm phù hợp yêu cầu phát triển lâu dài của địa phương.

3. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội: Công tác an sinh xã hội trên địa bàn phường được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân dịp lễ, Tết và các sự kiện lớn được tổ chức chu đáo, đúng đối tượng, thể hiện sự quan tâm sâu sắc đến người có công và các nhóm yếu thế. Công tác

³ Hiện nay, Thư viện có tổng số 31.915 bản sách, tương ứng 15.212 đầu sách, trong đó có 8.552 bản sách thiếu nhi, 560 bản sách do bạn đọc trao tặng và 40 đầu báo, tạp chí được phục vụ thường xuyên. Từ ngày 01/7/2025 đến nay, Thư viện đã phục vụ 133.325 lượt bạn đọc, luân chuyển 789.446 lượt sách báo, duy trì tần suất phục vụ 6 ngày/tuần

⁴ như: “Tìm hiểu di tích qua trang sách”, “Vẽ tranh theo sách”, “Khéo tay hay làm – Làm Bookmark”, “Viết cảm nhận về sách”...

tiếp nhận, xử lý hồ sơ chính sách xã hội như mai táng phí, khuyết tật, miễn giảm học phí... được thực hiện đúng quy định, đảm bảo quyền lợi cho người dân. UBND phường đã giải quyết chế độ cho 1.802 đối tượng với tổng kinh phí hơn 7,8 tỷ đồng. Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/11/2025, đã tiếp nhận và giải quyết: 401 hồ sơ trực tuyến của người từ đủ 75 tuổi hưởng hưu trí xã hội; 54 hồ sơ trực tuyến mai táng phí. Xét công nhận 28 hồ sơ khuyết tật. Lập và cấp bảo hiểm y tế cho 100% hồ sơ thuộc diện được hưởng trợ cấp xã hội. Nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), UBND phường đã tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa: trao 673 suất quà bằng tiền mặt trị giá 336.500.000 đồng, 553 suất quà hiện vật của UBND thành phố tặng; ngoài ra, UBND phường phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức thăm hỏi, tặng quà với trị giá 58.500.000 đồng. Thực hiện chủ trương tặng quà cho Nhân dân nhân kỷ niệm 80 năm Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam, phòng Văn hóa - Xã hội phường đã chi 3.555.400.000/3.722.200.000 đồng (7.326 hộ/7.450 hộ) (trong đó, chi tiền mặt: 3.420.100.000 đồng cho 6.994 hộ với 34.201 nhân khẩu; chi qua tài khoản anh sinh xã hội: 135.300.000 đồng cho 332 hộ với 1.353 nhân khẩu).

4. Lĩnh vực Y tế: Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm đúng mức; chất lượng khám, chữa bệnh từng bước nâng lên. Hoạt động y tế dự phòng, các chương trình y tế quốc gia, y tế cộng đồng và tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên. Công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trong Nhân dân được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Ban hành văn bản chấn chỉnh hoạt động hành nghề của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn phường theo chỉ đạo của Sở Y tế. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được quan tâm triển khai thực hiện; từ ngày 01/7/2025 cho đến nay, đã tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm đối với 50 cơ sở ăn uống; giải quyết cấp 12 hồ sơ về an toàn thực phẩm. Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cửa hàng kinh doanh ăn uống, bếp ăn tập thể trường học, nhóm trẻ, nhà trẻ trên địa bàn phường.

5. Lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em: Công tác bảo vệ, chăm sóc và giải quyết các vấn đề trẻ em được quan tâm chú trọng. Đã phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em vào các dịp lễ, Tết; đặc biệt đã tổ chức thành công chương trình “Đêm hội Trăng rằm”; thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 2025 và dịp Tết Trung thu; theo đó, đã tặng 150 suất quà với tổng số tiền là 75.000.000 đồng từ Quỹ Bảo trợ trẻ em; các Tổ dân phố đã huy động xã hội hóa để trao quà trung thu với tổng số tiền 394.636.000 đồng. Từ ngày 01/7/2025 đến nay, đã chi mua bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em với số tiền 1.534.054.000 đồng. Hiện trên địa bàn có 11 em thuộc đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện thủ tục đối với trường hợp 01 trẻ bị bỏ rơi trên địa bàn phường và hỗ trợ thủ tục nhận con nuôi. Xảy ra 01 trường hợp bị đuối nước dưới 16 tuổi; không có trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại. Tiếp tục chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt các Nghị Quyết của HĐND tỉnh Quảng Nam (cũ) còn hiệu lực liên quan đến chế độ,

chính sách cho các em học sinh trên địa bàn⁵; ban hành Quyết định thành lập Ban quản lý quỹ Bảo trợ trẻ em và Ban quản lý quỹ tổ chức vì trẻ em Hội An.

III. Về Quốc phòng - An ninh

- Công tác quân sự địa phương được triển khai thực hiện chặt chẽ. Xây dựng và triển khai kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu. Duy trì thường xuyên công tác trực lãnh đạo, trực sẵn sàng chiến đấu của các lực lượng Công an, Quân sự, Bảo vệ dân phố. Triển khai kế hoạch trực chiến và đảm bảo an ninh trật tự trong dịp lễ và các sự kiện chính trị của đất nước và trên địa bàn phường. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2025.

- Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 12/11/2025, trên địa bàn phường đã xảy ra 17 vụ xâm phạm trật tự xã hội (giảm 18 vụ so với năm 2024); trong đó 09 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 07 vụ trộm cắp tài sản, không xảy ra “trọng án”, tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”. Tiếp nhận và giải quyết 16/16 tin báo tố giác tội phạm, đạt 100%. Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 100% (7/7 vụ). Đã phát hiện và bắt quả tang 01 vụ/02 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, giảm 02 vụ so với năm 2024. Phát hiện 36 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 02 vụ/09 đối tượng đánh bạc trái phép, giảm 02 vụ - 10 đối tượng so với cùng kỳ. Xảy ra 01 vụ cháy rơm (thiệt hại ước tính 40 triệu đồng). Tăng cường nắm tình hình, quản lý chặt địa bàn và đối tượng, tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuần tra kiểm soát địa bàn, đẩy mạnh công tác nghiệp vụ cơ bản, chủ động xử lý trong mọi tình huống không để xảy ra việc tranh chấp, khiếu kiện, tập trung đông người phức tạp, kéo dài; không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Ban hành Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông” và kế hoạch xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Mô hình camera an ninh”,... Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy và ban hành Kế hoạch triển khai tuyên truyền, vận động khai báo thông tin xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và truyền tin báo cháy. Đẩy mạnh triển khai giải pháp ứng dụng định danh, xác thực điện tử trong thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên môi trường điện tử. Ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030, trình UBND thành phố quyết định công nhận phường Hội An đạt tiêu chí địa bàn không ma túy loại III, năm 2025. Tổ chức chu đáo lễ kỉ niệm 80 năm ngày truyền thống Công an Nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và kỷ niệm 20

⁵ Gồm: Nghị quyết 27/2021/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam quy định chính sách hỗ trợ đối với trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số; học sinh, sinh viên khuyết tật đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2026; Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 23/01/2024 của HĐND tỉnh Quảng Nam về sửa đổi, bổ sung Điều 3. Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND; Nghị quyết số 26/2024/NQ-HĐND ngày 26/9/2024 của HĐND tỉnh Quảng Nam quy định chính sách hỗ trợ học phí đối với cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm học 2024-2025 và năm học 2025-2026.

năm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" (19/8/2005 -19/8/2025).

IV. Lĩnh vực Nội vụ, cải cách hành chính, tư pháp, đối ngoại

1. Lĩnh vực Nội vụ:

- Trên cơ sở các quy định liên quan⁶, UBND phường đã kịp thời ban hành các Đề án thành lập các cơ quan chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành chính công; thành lập các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND phường theo đúng quy định, đảm bảo duy trì hoạt động liên tục, không bị gián đoạn. Thực hiện bố trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường đảm bảo phù hợp chuyên môn, vị trí việc làm đã được phê duyệt; đồng thời rà soát, hoàn chỉnh cơ bản các chức danh lãnh đạo, quản lý và bố trí lại một số vị trí công tác để phát huy tối đa chuyên môn, sở trường và yêu cầu công việc. Triển khai các văn bản chỉ đạo liên quan đến Đề án 1342/ĐA-UBND ngày 21/8/2025 của UBND thành phố về rà soát, sắp xếp cán bộ, công chức xã, phường và điều động, biệt phái tăng cường hỗ trợ công tác cho chính quyền địa phương các xã miền núi, vùng xa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Thực hiện chi trả chế độ cho các đối tượng theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ và người hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ thôi việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ. Đã trình HĐND phường thông qua Nghị quyết chuyển đổi thôn, tổ dân phố và đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn; đồng thời tổ chức Hội nghị công bố Quyết định chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó 18 tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng thu đua - khen thưởng phường; tổ chức Hội nghị điểm hành tiên tiến phường Hội An lần thứ I, giai đoạn 2025-2030 và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025; khen thưởng các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn phường.

- Công tác tôn giáo, dân tộc tiếp tục được chú trọng và triển khai hiệu quả. Đã tổ chức thăm, chúc mừng các Chùa Phật giáo trên địa bàn phường nhân dịp Lễ Vu Lan Phật lịch 2569 - Dương lịch 2025.

2. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số:

- Công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, mang tính đột phá hàng đầu, UBND phường đã ban hành quyết định thành lập Tổ công tác về phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; đồng thời ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành

⁶ Nghị quyết số 1659/2025/UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Đà Nẵng năm 2025; Kết luận 163/KL/TW ngày 06/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ khi sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính theo các nghị quyết, kết luận của Trung Ương, Bộ Chính trị, ban Bí thư; Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thực thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia.

viên, bảo đảm hoạt động hiệu quả, rõ trách nhiệm. Toàn thể cán bộ, công chức được triển khai tham gia khóa bồi dưỡng “Bình dân học vụ số” theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ, góp phần nâng cao nhận thức và năng lực thực thi nhiệm vụ trên môi trường số.

- Ban hành đầy đủ các Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn; rà soát, bổ sung niềm yết thêm thủ tục hành chính phát sinh mới theo Quyết định của thành phố; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt chú trọng cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, giải quyết hồ sơ nhanh chóng, thuận lợi cho cá nhân, tổ chức. Duy trì và nâng cao tỉ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, chữ ký số. Từ ngày 1/7/2025 đến ngày 30/11/2025, Trung tâm phục vụ hành chính công đã tiếp nhận: 3103 hồ sơ; trong đó: hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 3079 hồ sơ, đạt tỉ lệ: 99,74%. Hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 16 hồ sơ. Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 3092 hồ sơ, đạt tỉ lệ: 99,65%. Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 11 hồ sơ, đạt tỉ lệ: 0,35%. Đã thực hiện số hóa thủ tục hành chính khi tiếp nhận: 4198 hồ sơ, đạt tỉ lệ 100%. Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính: 3328 hồ sơ, đạt tỉ lệ 97,84%. Đã triển khai việc cung cấp miễn phí một số dịch vụ (Wifi tốc độ cao, cung cấp biểu mẫu thủ tục hành chính, in sao hồ sơ tài liệu) để hỗ trợ thực hiện thủ tục trực tuyến cho công dân.

3. Lĩnh vực Tư pháp: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được duy trì thường xuyên. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động phòng chống tham nhũng được thực hiện nghiêm túc. Từ ngày 01/7/2025 đến 30/11/2025, UBND phường đã tiếp 399 lượt công dân⁷, tiếp nhận 203 đơn thư các loại, chủ yếu trên lĩnh vực đất đai, trật tự kinh doanh, buôn bán... Công tác chứng thực, hộ tịch, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính đảm bảo quy định⁸.

4. Công tác đối ngoại: Thực hiện ký kết chương trình kết nghĩa với xã La Dê, thành phố Đà Nẵng theo Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 29/7/2025 của Thành ủy Đà Nẵng. Tổ chức đoàn đến thăm, chào xã giao một số cơ quan đại diện ngoại giao các nước có quan hệ hợp tác hữu nghị với phường Hội An tại Đà Nẵng; gửi Thư thông báo về hoạt động của chính quyền địa phương phường Hội An và tiếp tục triển khai hoạt động giao lưu, hợp tác với các cơ quan, tổ chức, địa phương nước ngoài. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đối ngoại phường Hội An năm 2026, trình Sở Ngoại vụ, UBND thành phố xem xét, phê duyệt.

* **Đánh giá chung:**

Năm 2025, trong bối cảnh tình hình kinh tế, chính trị thế giới biến động khó lường, không thuận lợi. Ở trong nước, tuy kinh tế tiếp tục duy trì đà tăng trưởng,

⁷ trong đó: Tiếp thường xuyên: 270 lượt; Chủ tịch phường trực tiếp tiếp 16 buổi, 112 lượt, 112 người; phân công cho Phó Chủ tịch tiếp: 17 buổi, 17 lượt, 17 người.

⁸ Từ ngày 01/01/2025 – 30/11/2025: đăng ký khai sinh 363 trường hợp, đăng ký khai tử 158 trường hợp, đăng ký kết hôn 74 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 453 trường hợp, trích lục hộ tịch 1154 trường hợp, đăng ký nuôi con nuôi 01 trường hợp, đăng ký nhận cha mẹ con 02 trường hợp, đăng ký giám hộ 03 trường hợp, đăng ký giám sát giám hộ: 03 trường hợp, đăng ký thay đổi, bổ sung, cải chính hộ tịch 108 trường hợp, chứng thực chữ ký 217 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 222 trường hợp.

đời sống Nhân dân được cải thiện, nhưng cũng phải đối mặt với nhiều thách thức như thiên tai, bão lũ. Song, với sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, HĐND, UBND phường đã kịp thời triển khai quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, từng bước tháo gỡ khó khăn, góp phần khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh, ổn định đời sống của Nhân dân. Lĩnh vực thương mại - du lịch - dịch vụ tiếp tục duy trì đà phục hồi tích cực. Hạ tầng, cảnh quan đô thị được quan tâm đầu tư. Ngành nông, lâm và thủy sản vẫn giữ được sự ổn định. An sinh xã hội, giải quyết việc làm, các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng; đặc biệt, việc triển khai kịp thời chi trả quà tặng cho Nhân dân dịp Quốc khánh 2/9 theo chỉ đạo của Trung ương đã tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân. Cải cách hành chính có chuyển biến. Công tác giải quyết thủ tục hành chính, nhất là trên lĩnh vực đất đai, xây dựng... được thực hiện khá tốt, đáp ứng yêu cầu của công dân. Công tác lập lại trật tự, mỹ quan đô thị được triển khai quyết liệt, ý thức tự giác chấp hành của Nhân dân được nâng cao. An ninh chính trị được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội cơ bản đảm bảo. Việc vận hành chính quyền địa phương 2 cấp bước đầu cơ bản hoạt động thông suốt, liên tục, duy trì hoạt động hành chính không gián đoạn, phục vụ nhu cầu của người dân và doanh nghiệp. Đây là những thành quả quan trọng, thể hiện sự cố gắng, nỗ lực vượt bậc của Đảng bộ, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường Hội An trong năm qua.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm qua vẫn còn một số mặt tồn tại, hạn chế, đó là:

- Môi trường du lịch còn nhiều mặt chưa đảm bảo; việc sắp xếp, chấn chỉnh trật tự tại các điểm đến, các cơ sở dịch vụ chưa thật sự thường xuyên, thiếu quyết liệt và chưa bền vững. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường còn nhiều hạn chế, thiếu bền vững. Ý thức chấp hành quy định về xây dựng, vệ sinh môi trường, ... của một bộ phận người dân chưa cao, đòi hỏi công tác tuyên truyền và xử lý thường xuyên, liên tục, lâu dài.

- Một số nhiệm vụ triển khai trong thời gian đầu sau sáp nhập còn bị động do khối lượng công việc tăng cao, phạm vi quản lý rộng hơn, nhiều lĩnh vực mới phải tiếp nhận và xử lý trong thời gian ngắn. Vì vậy, có thời điểm tiến độ giải quyết công việc chưa đồng đều giữa các bộ phận, còn xảy ra tình trạng tham mưu chậm hoặc phải rà soát, điều chỉnh nhiều lần trước khi ban hành.

- Nhiều nhiệm vụ được phân cấp nhưng chưa có sự phân bổ nguồn lực (tài chính, con người, công nghệ) phù hợp, dẫn đến khó khăn trong triển khai. Kinh phí hoạt động của phường còn hạn hẹp, trong khi yêu cầu thực hiện nhiệm vụ lại ngày càng tăng, nhất là trong các lĩnh vực liên quan đến an sinh xã hội, quản lý đô thị, bảo vệ môi trường, phát triển du lịch.

- Mô hình chính quyền địa phương 2 cấp về mặt cơ cấu là tinh gọn, nhưng khối lượng công việc khá lớn, đòi hỏi năng lực chuyên môn cao từ cán bộ, công chức, nhất là trong việc tiếp cận các nội dung chuyên môn mới, phức tạp như quản lý đầu tư công, đất đai, xây dựng..., bên cạnh đó việc cùng lúc có nhiều phần mềm

khác nhau, chưa liên thông đã ảnh hưởng đến thời gian tiếp cận và xử lý công việc. Ngoài ra, vẫn còn một bộ phận người dân chưa quen sử dụng các ứng dụng trong dịch vụ công trực tuyến; việc số hóa dữ liệu còn hạn chế...; Cấp xã (mới) hiện nay đang thực hiện một số nhiệm vụ chuyển tiếp từ cấp huyện (cũ) nhưng hệ thống văn bản các cấp vẫn chưa ban hành hướng dẫn kịp nên ít nhiều ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện. Hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin do tận dụng các trang, thiết bị từ các đơn vị cũ, dẫn đến việc xử lý, thao tác trên các phần mềm gặp nhiều khó khăn.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2026

Năm 2026 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm tổ chức Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; bầu cử Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Trong bối cảnh tình hình thế giới được dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp. Kinh tế trong nước vẫn đang chịu những tác động từ những diễn biến bất lợi từ bên ngoài. Biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh tiếp tục ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn phức tạp... Tất cả các yếu tố trên sẽ có tác động đến công tác điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường. Do đó, cần phải nỗ lực phấn đấu cao nhất để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch năm 2026.

1. Các chỉ tiêu chủ tiêu chủ yếu năm 2026

- (1). Tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản phẩm toàn phường đạt từ 11% trở lên; có 10 sở sở kinh doanh khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
- (2). Thu nhập bình quân đầu người năm 2026 đạt từ 80 triệu đồng/người/năm trở lên.
- (3). Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng từ 10% trở lên.
- (4). Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt: trên 90%.
- (5). Các danh hiệu gia đình văn hóa: Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt trên 95%; Tỷ lệ tổ dân phố văn hóa đạt trên 85%; Tỷ lệ tộc họ văn hóa đạt trên 95%.
- (6). Phấn đấu giảm hộ cận nghèo. Không để phát sinh hộ nghèo mới.
- (7). Phường đạt cơ sở vững mạnh toàn diện về Quốc phòng - An ninh, tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch.

2. Nhiệm vụ và giải pháp:

2.1. Về phát triển kinh tế:

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất - kinh doanh của người dân và doanh nghiệp,

phần đầu hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về “*Phát triển kinh tế tư nhân*”.

- Tập trung nguồn lực đẩy mạnh phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong quản lý, khai thác phát triển sản phẩm du lịch. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của các đề án, dự án⁹ về phát triển du lịch; các chương trình du lịch xanh, lành mạnh cho cơ sở lưu trú và Đề án xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch đêm Hội An (đợt 1). Tập trung quản lý, đảm bảo duy trì phát triển tour du lịch tại làng mộc Kim Bồng và tạo điều kiện thuận lợi để cá nhân, tổ chức nghiên cứu, thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn theo đúng định hướng làng quê - làng nghề - sinh thái. Tiếp tục xây dựng và triển khai Kế hoạch nâng cao chất lượng, chương trình hoạt động Phố đêm Hội An (tuyên phố Nguyễn Thái Học), tổ chức các hoạt động phố đêm tại đường Nguyễn Phúc Chu. Xây dựng phương án tổ chức, sắp xếp lại kinh doanh vỉa hè và quản lý hoạt động kinh doanh thương mại ban đêm (loại hình chợ đêm, chợ ẩm thực, chợ phiên) khoa học, phù hợp không gian, qui mô phát triển của địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, điều kiện kinh doanh, chất lượng, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm....trong hoạt động kinh doanh.

- Chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026 đúng thời vụ và cơ cấu giống. Tiếp tục triển khai hiệu quả các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị như: mô hình liên kết tổ chức sản xuất, thu hoạch, chế biến gắn với tiêu thụ sản phẩm đậu phộng tại xã Cẩm Kim; mô hình sản xuất rau theo hướng hữu cơ tại vườn rau Kim Hà và dự án sản xuất lúa theo hướng Cacbon thấp bằng qui trình canh tác hữu cơ theo liên kết chuỗi giá trị tại cánh đồng Ông Đản. Triển khai thực hiện hiệu quả công tác khuyến công, các nội dung liên quan đến nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn phường. Thống kê, cập nhật dữ liệu lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; xây dựng cơ chế hỗ trợ các cơ sở nghề, làng nghề, hoàn thiện bộ nhận diện thương hiệu, thiết kế bao bì, góp phần nâng cao giá trị sản phẩm địa phương. Hỗ trợ xây dựng các điểm bán hàng OCOP, sản phẩm làng nghề, sản phẩm đặc trưng. Xúc tiến đầu tư trung tâm thương mại dịch vụ cao cấp tại địa điểm 05 Thái Phiên và tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại trong và ngoài nước.

- Vận động nhân dân tiếp tục đầu tư phát triển chăn nuôi theo hướng bền vững, khuyến khích chăn nuôi nhốt chuồng gắn với bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả chăn nuôi; tăng cường công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi, thú y, tổ chức tiêm phòng định kỳ, đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, góp phần ổn định sản xuất và đời sống nhân dân.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả khai thác, đánh bắt thủy sản; khuyến khích phát triển kiêm ngành, kiêm nghề gắn với phát huy vai trò các tổ đoàn kết khai thác thủy sản. Tăng cường theo dõi, quản lý các hộ nuôi cá lồng trên sông, đảm

⁹ Đề án Phát triển du lịch Hội An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 năm 2026 trên địa bàn phường; dự án phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn giá trị văn hóa bản địa và hệ sinh thái tự nhiên tại Làng mộc Kim Bồng

bảo tuân thủ đúng quy định và yêu cầu bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi khai thác, đánh bắt thủy sản bằng xung điện.

2. Về Tài chính - Ngân sách, Xây dựng cơ bản:

- Khai thác tốt các nguồn thu; quản lý và sử dụng có hiệu quả và thực hiện tốt việc tiết kiệm chi; chú trọng nguồn đầu tư phát triển, đảm bảo nguồn thu ngân sách ổn định và tăng dần hằng năm, góp phần tăng nguồn lực cho đầu tư phát triển của địa phương.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: chi tiêu hành chính, mua sắm tài sản công; tăng cường trách nhiệm kiểm soát của cơ quan quản lý tài chính nhằm bảo đảm việc sử dụng ngân sách đúng mục đích và đạt hiệu quả cao.

- Tập trung chỉ đạo, điều hành việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026, đảm bảo hoàn thành 100% kế hoạch đề ra, tránh tình trạng chuyển nguồn và thu hồi vốn. Chuẩn bị các điều kiện để khởi công các dự án mới; tăng cường hoàn thiện thủ tục đầu tư, đặc biệt là công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân và nâng cao hiệu quả các dự án đầu tư công.

3. Công tác quản lý đô thị, di sản, tài nguyên và môi trường:

- Triển khai lập Quy hoạch phân khu phường Hội An. Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, cải tạo các khu dân cư, ưu tiên đầu tư hạ tầng kinh tế - xã hội, hạ tầng kỹ thuật, giao thông,... Tăng cường công tác quản lý về trật tự đô thị, trật tự kinh doanh, xây dựng, nhất là trong khu Phố cổ.

- Tăng cường quản lý đất đai và vệ sinh môi trường. Triển khai thống kê đất đai năm 2025 và công khai bảng giá đất năm 2026 trên địa bàn phường theo quy định. Tiếp tục nâng cao chất lượng các chương trình bảo vệ môi trường như giảm thiểu sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, phân loại rác tại nguồn, giáo dục môi trường trong học đường... Phấn đấu 100 % cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường không sử dụng nhựa sử dụng một lần; 20 % hộ gia đình, khách sạn, nhà hàng tự xử lý rác thải tại nhà, nơi làm việc bằng phương pháp làm phân compost, chế phẩm sinh học từ rác thải thực phẩm, rác nhà bếp.

- Phối hợp với các ngành có liên quan tháo gỡ vướng mắc giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm như: Khu dân cư khối Lâm Sa-Tu Lễ-Xuân Hoà; đường giao thông từ khối Xuân Hòa-Tu Lễ đến sông Thu Bồn (Nguyễn Nghiễm nối dài) và kênh tiêu; Dự án Đầu tư xây dựng đường giao thông nối từ đường Đào Duy Từ đến đường Hùng Vương (chợ Cẩm Phô); Dự án Đầu tư xây dựng nhà ở KDC Đông Bắc thành phố Hội An (giai đoạn 2); đường Lương Như Bích và tuyến đường Trần Trung Tri thuộc dự án Khóps nối hạ tầng giao thông; Dự án đầu tư xây dựng Cầu Thanh Nam (hạng mục hỗ trợ nâng cao trình tại điểm nút giao thông của đường dẫn cầu giáp với đường Nguyễn Tri Phương)... Chủ động triển khai công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

4. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, của thành phố và của địa phương như: Hội An - chào năm mới 2026; Hội tết Nguyên đán Bính Ngọ, Tết Nguyên tiêu 2026, Lễ tế Tiên Hiền và ngày hội truyền thống Kim Bồng, Ngày hội Bắp nếp Cẩm Nam, Lễ vía Quan Thánh Đế Quân, Hội Tết Trung thu, kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục Thể thao (27/3/1946-27/3/2026) và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026...; phối hợp với các Sở, ngành của thành phố tổ chức các sự kiện như: Nét hoa nghệ Hội An, Lễ hội Đèn Lồng Quốc tế Đà Nẵng, Lễ hội Việt Nam - Hàn Quốc,...

- Thực hiện tốt mục tiêu phát triển văn hóa gắn với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân dân, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn và phát huy truyền thống, nét văn hóa, bản chất con người “Hội An - nhân tình, thuần hậu”. Củng cố và nhân rộng các mô hình văn hóa tại gia đình, dòng tộc, khu dân cư, cơ quan, trường học.

- Tổ chức đa dạng các hoạt động và giải thi đấu thể dục - thể thao, khơi dậy tinh thần rèn luyện sức khỏe trong cộng đồng; đồng thời chú trọng phát hiện, bồi dưỡng các tài năng trẻ, tạo nguồn nhân lực kế cận phục vụ cho sự phát triển của phong trào văn hóa - thể thao của địa phương. Tập luyện và tham gia thi đấu tại Đại hội thể dục - thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X. Xây dựng và ban hành đề án “Chuyển đổi số Thư viện” và dự án “Hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn phường”.

- Tập trung chỉ đạo, nâng cao chất lượng dạy và học ở tất cả các cấp học, trong đó chú trọng giáo dục đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống cho học sinh. Thực hiện tốt công tác định hướng, phân luồng giáo dục phổ thông. Nâng cao chất lượng công tác phổ cập, xóa mù chữ; đẩy mạnh chương trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Thường xuyên chăm lo công tác khuyến học, khuyến tài; đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng chuyên môn trong hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tiếp tục củng cố và tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ thống y tế cơ sở; hoạt động y, dược cổ truyền. Làm tốt công tác y tế dự phòng, nhất là trong giám sát và phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trình y tế - dân số, phòng, chống bệnh truyền nhiễm, bệnh xã hội. Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 05 tuổi; công tác phòng, chống HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm,

nhất là trong các dịp Lễ, tết và sự kiện quan trọng của địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân.

- Thực hiện chu đáo, kịp thời chính sách ưu đãi đối với người có công. Chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ cận nghèo. Chú trọng giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức xúc, chăm lo cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động.

- Làm tốt công tác bình đẳng giới, chương trình bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; giải quyết kịp thời các chế độ bảo hiểm cho người lao động theo quy định pháp luật.

5. Công tác Quốc phòng - An ninh:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đảm bảo đủ chỉ tiêu, đúng quy trình, công khai, minh bạch. Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, chăm lo gia đình chính sách, quân nhân xuất ngũ. Tuyên truyền giáo dục quốc phòng - an ninh cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nâng cao nhận thức về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, đảm bảo đủ quân số, chất lượng, sẵn sàng tham gia phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn. Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian lễ, tết và các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương.

- Tăng cường công tác phòng chống tội phạm và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. Triển khai điều tiết, phân tuyến, phân luồng giao thông trên các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế tình trạng ùn tắc trong các giờ cao điểm. Huy động sự tham gia của toàn hệ thống chính trị và người dân trong việc tố giác và phòng ngừa tội phạm. Tiến hành tuần tra, kiểm soát thường xuyên, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. Triển khai kế hoạch thực hiện chuyển hóa mức độ trọng điểm, phức tạp và xây dựng phường không ma túy năm 2026. Duy trì 100% tổ dân phố, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn về "An toàn về an ninh, trật tự". Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ. Bảo đảm an ninh tuyệt đối, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

6. Lĩnh vực Nội vụ, cải cách hành chính, tư pháp, đối ngoại:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Đảm bảo công khai, minh bạch, công khai quy trình, thủ tục, thời gian giải quyết, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, phí, lệ phí. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, triển khai tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên cơ sở cắt giảm, đơn giản hoá tối đa giấy tờ, tái sử dụng dữ liệu, liên thông điện tử, ... bảo đảm người dân dễ sử dụng qua mạng và chỉ cung cấp thông tin và giấy tờ 1 lần cho cơ quan nhà nước. Duy trì và nâng cao

hơn nữa tỷ lệ thanh toán trực tuyến. Không có hồ sơ trễ hạn do yếu tố chủ quan, 100% hồ sơ nộp bằng hình thức trực tuyến qua cổng dịch vụ công quốc gia. 100% hồ sơ được số hoá khi tiếp nhận và trả kết quả giải quyết.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đặc biệt ứng dụng AI trong thực hiện công tác chuyên môn. Duy trì thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tăng cường quản lý nhà nước trong công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết các công việc của người dân đến giao dịch nhanh, gọn, đúng thời gian, đúng pháp luật. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về “Đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng đại hội Đảng các cấp và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về đối ngoại theo phân cấp. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị ban hành về “*Hội nhập quốc tế trong tình hình mới*”.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 2026 của UBND phường Hội An, UBND phường kính trình HĐND phường Hội An./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường;
- Như trên;
- Các đại biểu HĐND phường;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tấn Cường